1. EINLEITUNG

2. BIOGRAPHIE WILHELM WEYGANDTS

3. WEYGANDTS LEHRER

31 Wilhelm Wundt

32 Emil Kraepelin

33 Konrad Rieger

4. PSYCHOLOGISCHE FORSCHUNGEN

4.1 Weygandts Rezeption der Wundtschen Psychologie

42 Traumdeutung

43 Experimentalpsychologische Forschungen

44 Die Kontroverse um die Leib-Seele-Bezichung

5. WEYGANDTS LEHRBUCHER

5.1 Weygandts Lehrbuch von 1902 unter besonderer
Beriicksichtigung der Nosologie

5.2 Weygandts diagnostisches Lehrbuch von 1920

53 Weygandts Lehrbuch von 1935

6. VEROFFENTLICHUNGEN ZU VERSCHIEDENEN
PSYCHIATRISCHEN UND NEUROLOGISCHEN
KRANKHEITSBILDERN

6.1 Manisch-depressives Irresein (Habilitationsschrift)

6.2 Kretinismus

6.3 Weitere endokrine und stoffwechselbedingte Erkrankungen

6.4 Mongolismus

6.5 Chondrodystrophie

6.6 Psychische Storungen bei Tuberkulose

6.7 Psychische Stérungen bei Situs transversus

6.8 Aphasie

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/948345136

digitalisiert durch

11

24
24
24
27

29
29
32
35
43

51

51
72
81

92
92
94
9
100
103
105
106
107


http://d-nb.info/948345136

8.1
8.2
83
84

9.1
9.2

10.
10.1

10.2

10.3
10.4
10.5

10.6
10.7
10.8
10.9

11,

12.

13.

DIE PATHOGENESE DER SYPHILIS DES ZENTRAL-
NERVENSYSTEMS UND IHRE THERAPIE

DIE DEFEKTZUSTANDE DES KINDES- UND JUGEND-
ALTERS AUS MEDIZINISCHER UND PADAGO-
GISCHER SICHT

Medizinische Beitrige

Die Kontroverse um die Leitung der Idiotenanstalten

Die Bedeutung des Hilfsschulwesens fiir die Psychiatrie
Die psychiatrische Mitwirkung bei der Fiirsorgeerzichung
BEITRAGE ZU DEN THEMEN 'ANSTALTSORGANI-
SATION' UND 'IRRENFURSORGE'

Die Anstalt Friedrichsberg

Beitrige zum Thema 'Irrenfiirsorge’

FORENSISCH-PSYCHIATRISCHE TATIGKEIT

Die Bedeutung des Faches 'Forensische Psychiatrie' und
die Rolle der Gerichtspsychiater

Weygandts Stellungnahmen zur Strafrechtsreform,
zum § 51 StGB und zur Einfiihrung des Begriffs 'verminderte
Zurechnungsfihigkeit’

Rechtssicherheit versus Schutz der persdnlichen Freiheit
Die zivilrechtliche Stellung psychiatrischer Patienten

Psychiatrische Begutachtung im Rahmen des
Unfallversicherungswesens

Begutachtung der Syphilis in straf- und zivilrechtlicher Hinsicht
Forensische Beurteilung sexueller Normabweichungen
Diagnostische Methoden in der forensischen Psychiatrie

Kriminalpsychologie und -anthropologie
KRIEGSNEUROSEN UND -PSYCHOSEN

BEITRAGE ZUM THEMA 'PATHOLOGISCHES
IN LITERATUR UND KUNST'

PSYCHOHYGIENE UND RASSENHYGIENE

109

119
119
155
160
162

166
166
170

175

175

176
181
183

185
187
189
192
194

198

213

223



13.1
13.2
13.3
13.4

135
13.6

13.7

13.8

14.

15.

15.1
15.2
15.3

Die Organisation der psychohygienischen Bewegung
Schulhygiene und Uberbiirdungsfrage
Die psychohygienische Bewertung der Neurasthenie

Die psychohygienische Bewertung des Alkohols und der
Sexualitiit im Jugendalter

Weitere Beitrige zum Thema Psychohygiene

Psychohygiene und psychiatrische Prophylaxe im Vorfeld
nationalsozialistischer Rassenhygiene

Erblichkeitsforschung und Hirnanatomie im Dienste
der Rassenanthropologie

Die Durchsetzung rassenhygienischer Ziele durch die
nationalsozialistische Gesetzgebung

ZUSAMMENFASSUNG

LITERATURVERZEICHNIS
Bibliographie Wilhelm Weygandt
Archivalische Quellen

Sekundiirliteratur

223
226
228

230
233

237

241

245

268

281
281
328
329



