

1.	EINLEITUNG	9
2.	BIOGRAPHIE WILHELM WEYGANDTS	11
3.	WEYGANDTS LEHRER	24
3.1	Wilhelm Wundt	24
3.2	Emil Kraepelin	24
3.3	Konrad Rieger	27
4.	PSYCHOLOGISCHE FORSCHUNGEN	29
4.1	Weygandts Rezeption der Wundtschen Psychologie	29
4.2	Traumdeutung	32
4.3	Experimentalpsychologische Forschungen	35
4.4	Die Kontroverse um die Leib-Seele-Beziehung	43
5.	WEYGANDTS LEHRBÜCHER	51
5.1	Weygandts Lehrbuch von 1902 unter besonderer Berücksichtigung der Nosologie	51
5.2	Weygandts diagnostisches Lehrbuch von 1920	72
5.3	Weygandts Lehrbuch von 1935	81
6.	VERÖFFENTLICHUNGEN ZU VERSCHIEDENEN PSYCHIATRISCHEN UND NEUROLOGISCHEN KRANKHEITSBILDERN	92
6.1	Manisch-depressives Irresein (Habilitationsschrift)	92
6.2	Kretinismus	94
6.3	Weitere endokrine und stoffwechselbedingte Erkrankungen	96
6.4	Mongolismus	100
6.5	Chondrodystrophie	103
6.6	Psychische Störungen bei Tuberkulose	105
6.7	Psychische Störungen bei Situs transversus	106
6.8	Aphasie	107

7.	DIE PATHOGENESE DER SYPHILIS DES ZENTRAL-NERVENSYSTEMS UND IHRE THERAPIE	109
8.	DIE DEFEKTZUSTÄNDE DES KINDES- UND JUGEND-ALTERS AUS MEDIZINISCHER UND PÄDAGO-GISCHER SICHT	119
8.1	Medizinische Beiträge	119
8.2	Die Kontroverse um die Leitung der Idiotenanstalten	155
8.3	Die Bedeutung des Hilfsschulwesens für die Psychiatrie	160
8.4	Die psychiatrische Mitwirkung bei der Fürsorgeerziehung	162
9.	BEITRÄGE ZU DEN THEMEN 'ANSTALTSORGANISATION' UND 'IRRENFÜRSORGE'	166
9.1	Die Anstalt Friedrichsberg	166
9.2	Beiträge zum Thema 'Irrenfürsorge'	170
10.	FORENSISCH-PSYCHIATRISCHE TÄTIGKEIT	175
10.1	Die Bedeutung des Faches 'Forensische Psychiatrie' und die Rolle der Gerichtspsychiater	175
10.2	Weygandts Stellungnahmen zur Strafrechtsreform, zum § 51 StGB und zur Einführung des Begriffs 'verminderte Zurechnungsfähigkeit'	176
10.3	Rechtssicherheit versus Schutz der persönlichen Freiheit	181
10.4	Die zivilrechtliche Stellung psychiatrischer Patienten	183
10.5	Psychiatrische Begutachtung im Rahmen des Unfallversicherungswesens	185
10.6	Begutachtung der Syphilis in straf- und zivilrechtlicher Hinsicht	187
10.7	Forensische Beurteilung sexueller Normabweichungen	189
10.8	Diagnostische Methoden in der forensischen Psychiatrie	192
10.9	Kriminalpsychologie und -anthropologie	194
11.	KRIEGSNEUROSEN UND -PSYCHOSEN	198
12.	BEITRÄGE ZUM THEMA 'PATHOLOGISCHES IN LITERATUR UND KUNST'	213
13.	PSYCHOHYGIENE UND RASSENHYGIENE	223

13.1	Die Organisation der psychohygienischen Bewegung	223
13.2	Schulhygiene und Überbürdungsfrage	226
13.3	Die psychohygienische Bewertung der Neurasthenie	228
13.4	Die psychohygienische Bewertung des Alkohols und der Sexualität im Jugendalter	230
13.5	Weitere Beiträge zum Thema Psychohygiene	233
13.6	Psychohygiene und psychiatrische Prophylaxe im Vorfeld nationalsozialistischer Rassenhygiene	237
13.7	Erblichkeitsforschung und Hirnanatomie im Dienste der Rassenanthropologie	241
13.8	Die Durchsetzung rassenhygienischer Ziele durch die nationalsozialistische Gesetzgebung	245
14.	ZUSAMMENFASSUNG	268
15.	LITERATURVERZEICHNIS	281
15.1	Bibliographie Wilhelm Weygandt	281
15.2	Archivalische Quellen	328
15.3	Sekundärliteratur	329